Hic de incertitudine quantitat^{tatis} et speciei dicta sufficiat
 magis. p. p. s. r. totius materiae explicatione de incerti-
 tudine p. r. omnia agendum e que olim vitabat legata et si
 dei missa. l. si ita fuerit. u. i. & rebus dubijs & incertis
 inst. & legati et dationez libertatis l. euz ex pluribz. 32.
 i. & manumissis testamento & libertas quoqz inst. &
 legati et tutela dationez. l. duo sunt Titij. s. & tutame-
 taria tutela & tutor inst. & legati, et institutionez hz
 redit. l. intemp. qz. & quoties ff. & hz red. insti. et ex-
 heredationez l. 2. ff. & liber. et posth.

Sed opponi solet tx in. l. quidam relegatus 6. ff. & rebus du-
 bji respondendum e. legatus & quoc. relictoz fuisse p.
 sonz incerta & certis vñ sub certa demonstratione veluti
 ex hz redibus vñ amicis quoz in testamento mentionez
 fuit qd valet si p. rona ex futuro euentu sit certificanda
 & sub certa inst. & legati docet Ulpianus ff. 24. p. i. incen-
 te Paulus lib. 3. seniaz ff. 6. p. i. legatus nec obstat tx in d. l.
 quidam relegatus in illis p. bis, siue qz alius, qz intelligi de-
 bent & quolibet alio ex amicis, quoz in illo testamen-
 to mentionez no fecit, atqz ita de p. rona incerta & certis, qd
 si aligz ostendat illa p. ba plenius e. accipienda et referri debe-

adque cupalibus et non amicis adhuc et ille nihil obstat eorum
 nullus solus dicit valere fidei commissus si huiusmodi legatarius vel alius
 amicus restitutionem impetrauerit et innotit. v. aut amica-
 micis restitutionem impetrantibus nihil dicit. Potest et con-
 tari debere fidei commissus in specie illi, et et in notato et
 non amico restitutionem impetranti quod ratio finalis est quod
 legatus incerto personarum relictus non valebat ea fuit quod lega-
 ta relinquenti pro affectione l. neque adiecit ff. de societatibus
 personarum incertarum nulla potest viderari affectio quod ratio ce-
 rat in d. l. quidam relegatus quod quicumque restitutionem im-
 petrauerit ipso facto non potest esse gratum restitutori nec mo-
 uere debet et in §. incertis inst. de legatis ubi dicitur
 non valere legatus relictus eius filiarum magis filio meo
 in matrimonium dederit quod potest uxor matrimonij
 filij indigna esse. quo casu pater filie ipso facto non est
 gratum sed odiosus restitutori.

2^o opponi solet. et in l. si quis seruus. §. si inter duos
 ff. de leg. 2^o. ubi non vitiat legatus pro incertitudine id
 eligere debet huiusmodi cui soluat, ut eum ab alio de-
 fendat nec satisficit gratia b. p. bo debere exponens solum
 illud id est potestatem huiusmodi a Bart. et ceteris recepta sit ut
 testatur Sarmiento b. n. 1. quasi violentiam merito rejici-
 unt summanus et alij relati a Peralta b. de q. vni respo-
 dendum est quod quis in illo et legatus Titio relictus fuerit
 et duo reperiantur amici testatoris eiusdem nominis
 non est dicendum est legatus omnino incertus esse. et ideo vi-
 tiari id videtur voluntatem testatoris indaganda
 est et in l. duo sunt Titij ff. de testamentaria tu-
 tela in l. in tempus §. quoties ff. de hered. insti. et quod
 libet eorum paratus esset pro base testatoris de se sentire
 et huiusmodi

Et heres paratus est solvere resp. Nulius qd. simul sit cum
duobus litigare eligere debet unum cui solvat ut ab eode
fundatur mag. ad hunc effectum sequendum necessaria
e. electio quis no. sit necessaria qd. heres paratus e. cum
utroq. litigare.

3.º grauius obicitur in. l. id qd. pauperibus in. l. nulli in
l. si qd. ad declinandam. C. de episc. et cler. in. l. generaliter
C. de sacro s. ecclij. in. c. si pater & testamenti lib. 6. in. l.
20. th. 3. p. 6. in. qd. institutio pauperum & legatus pau
peribus relicto ut p. redemptione captiuorum p. incerti
tudine no. vitiat cui difficultati varia assignantur so
lutiones quas retulit et defuit (scilicet. l. p. c. p. pro pau
peres n. 2. et reg. id verior et receptior e. eas dispositio
nes subtrahere specialifauore pie cae cuius templa
tione plerumq. recedimus ab stricto iure l. sunt p. omg
ff. de relig. et sumpt. funeraria resp. Archidiacon. in. d.
c. si pater sequitur relata Tiraglo de privilegijs pie
cae privilegio. 56. p. qua resolutione facit ex in. d. l. si
qd. ad declinandam b. pietatis institutu et b. id et si
pauperibus et in. d. l. nulli b. p. i. testatoris, id viden
dum e. in quo vultat fauor pie cae et Salicetus Sotinus
et Ludouicus Tuitanus relata Corta vbi. n. 3. existi
marunt solus vultate in eo qd. b. intro mittit se in cer
tificandis p. omis pauperum quos senia mihi no. p. bati
qd. si testator no. sensit de pauperibus, certi loci id gene
raliter de quibus potius vultat fauor in hoc ut lega
tus pauperibus valeat qd. b. se intro mitteret in cer
tificandis p. omis b. cum ab initio p. omis fuerint incertis
quas incerta opinione animo suo subiecit testator
ad quas nulla poterat viderari affectio legatorum et in

in rigore valere non poterat quod relicta sunt incerta
 et incertis non valebat qui ex futuro evenire possunt
 certificari d. s. incertis inst. et legatis. Sed obviare videtur
 in d. l. cum ex pluribus ff. et manumini testamento in. l. si
 ita fuerit. u. et in l. si q. et pluribus. 27. ff. et rebus dubijs ut
 vitiat per incertitudines legatus libertatis quod et per iung. l.
 in testamento ff. et fidei commissis libertatibus, quae difficultate
 non potuit dissolvere Iam in l. si ita sit adscriptus. l. et
 leg. 1. id facile responderi potest legatus libertatis vitare
 quod testator et uno sensu et quo autem sensu non apparet
 at in legato relicto pauperibus non cogitavit decertis et ideo
 non refert an detur illi vel illis quod dando quocumque nullum ac
 rimus testatoris ut post Decium advenit Traquellus d. primum
 legio. 96.

Illud et dubitabilius est an ademptio legati vitiat per incertitudines, et vitari debet in. l. 3. §. si duobus ff. et adimendi legati 2. et videtur legata vitari et ademptiones incertarum in utroque valere debet in. l. si ita fuerit. 11. ff. et rebus dubijs cui difficultati dupliciter resp. q. t. b. pro ademptione receptione et solutio est. quod si incertitudo ademptionis sit propria dux taxat non vitiat ademptio sed legatus x. et illud sed si sit propria et resp. simul vitiat ademptio x. et in d. s. si duobus sequitur Bart et ceteri ceteri ut testatur Socinus in d. l. si ita fuerit n. 11. et b. et non pot. i. quod dicitur nat. ad utroque et. 2. quod si sola incertitudo propria vitiat legatus dationes tutas et libertatis quae favorabilia sunt multo magis vitare debet ademptiones cupit odiosa 3. quod x. eorum interpretatione alia causa erit ademptionis quae legati 2. et in d. s. si duobus b. quemadmodum in dando, Nec satisfacies si dixeris et in d. s. si duobus le-

gendy

Hodie et legata, et fideicommissa incerti personis relicta valent
 ut p. tr. in §. id neq. huiusmodi in §. et legatis docet cuiusque
 post Socinuz resoluit Cora. v. f. c. p. bo. pauperes. n. 15. sed
 h. certus sit ius antiquum in hoc fuisse correctum non satis
 est qua in re fuit emendatum qd videtur assequendum
 illud autem e. certissimum Iustinianuz non uti, ut ex
 legent legata incerti personis relicta que ex nullo eventu
 futuro poterant certificari qd nec potuit id uti. et
 certus e. non decrevime ut valeret legatum relictum personis
 incertis et certis que ex futuro eventu poterat certifica
 ri quia id et iu. antiquo valebat x. tr. in d. l. quidam
 re legatur, et ea que i. resolvimus un. dicendum e. Iusti
 nianuz decrevime ut valeret legata relicta personis
 incertis et incertis si incertitudo certificanda est
 post mortem testatoris tutor autem incertus nec novus
 dari potest x. tr. in §. tutor autem in §. et legatis id
 an substitutus pupillaris incertus dari possit accurate
 tractat Cora. d. v. f. c. p. bo. pauperes. n. 16.

In eodem tr. b. Nec antea mittetur.

Opponit Bart h. n. 15. qd qdo legatum relinquitur sub
 conditione in non faciendo respa statim admittitur le
 gatarium postea cautione Mutiana l. Mutianuz 7. l.
 is q. 13. l. Titio fundus. 72. l. heres meus. 78. §. quis s.
 et dicit. et demonst. auth. et nuptijs. §. que vero. l. 7. ff. q.
 p. 6. id optime resp. l. mag non pertinere ad materiam cau
 tionis mutianuz qd legitur et conditione negativa relativa ad
 personam minorum, et futuri debitoris cautio vero Mutiana
 locum habet in conditione relativa ad personam honorati id est
 heredis vel legatarij ita resp. gla. h. p. bo. naturam sequitur
 Bart n. 15. et ceteri ceteri ut testatur Vifa h. n. 46.

Sed

Sed quærit Bart. h. an cautio mutiana locus habeat
in stractibus celebratis sub conditione in no faciendor
cepta qd dicitur referet ad personam eius cui aliquid dari
debet in qua q. p. p. dubio dicendum e in stractibus locus
no habere cautionem mutianam ut defendit gta pbo
vultus in d. l. mutianam et in. l. i. pbo testis infirmit. &
factis et in l. siue apud acta. l. de transactionibus, et ubiqz
tradiderunt ad et receptas opinionem testantur Nipa h. n.
83. Marianus. l. 63. (ora lib. 2. selectar. c. 5. n. 4. Gome
cius. 2. tom. c. 11. n. 37. p. qua facit, qd nullibi reperitur
expressus cautioem mutianam locus habere in stracti
bus imo euz q stipulatur si in capitulum no ascenderit
euz morietur videri stipulasse pbat. et in §. si quis sti
puletur inst. no. et huiusmodi conditiones no continent
implere nisi euz immutabiliter verus fuerit no posse
fieri id de quo cautus. e. l. hoc iure. w. l. qd ad aditum
genus. 99. §. fin. s. ito. h. Un. cauendum e a (no in d. l. siue
apud acta. col. 3. Decio in. l. i. n. fin. l. de pactis et alij s. de
dentibus, cuius differentie inter stractum et ultimario
lunares varias rases videntur Iaro in d. l. siue apud
acta et Gomeciu ubi s. id verior e, qd legata pendent ex
sola voluntate testantis et ideo euz legatarius no potuerit
legem apertius dicere nihil pot. ei imputari imo voluntas
testantis favorabiliter interpretanda e stractus qz pen
dent ex voluntate duoz. l. i. §. mentionis. ff. de pactis
et ideo pba ambigua interpretari debent s. euz qui po
tuit leges apertius dicere. l. veteribus. 39. ff. de pactis.
atque ita ita stipulatores d. l. qd ad aditum 99.
in pro.

Sed qd habet p stranti legata relicta sub conditione in no

faciendo scripta facti posse postita cautione valde difficile videtur quod cum illa conditio non possit impleri nisi post mortem legatariorum. l. cum tale. 71. in principio §. quod vel mortuis liberis. et in §. titius §. quoniam vivus eo in. l. titius fundus. 13. §. mortale. legatariorum ff. de condit. et demonstrat. non poterunt legata ad legatarios pertinere neque ad heredes eorum quod vivis legatariorum dies legatorum exdare non potest. l. unica §. si nautae (de caducis) l. 4. et 5. ff. quod dies legati exdat et huiusmodi legata valerent huiusmodi pendente conditione facti non poterant et fructus eorum ad heredes pertinere. l. legata. 41. l. qui heredi 44. §. fin. ff. de condit. et demonstrat. l. exdare dies ff. de probis sig. quae iuris precepta non potuit inducta cautio violare Quintus Mutius Tullius cuius munus dum taxat in interpretando, cauendo et respondendo servabat l. 2. §. deinde ex his ff. de origine iuris, sed difficultati respondet Alvaricus sumanus et Socinus in d. l. Mutianae conditiones in non faciendo scripta non impleri post mortem legatariorum id in ipso momento mortis si quo certum est incipit fieri non posse id est quo in conditione cautum est quod momentum vite servandum est potius quam morti l. quod duo. 13. §. huius conditio ff. de manumissis testamentis et in eo acquiritur legatariorum in heredes transmittit. l. fin. §. primo argumento. ff. de conditionibus institutionum, quae solutio non satisfacit quod huiusmodi procedat in conditionibus negativis quae facti sunt veluti si capitolium non ascenderit non procedit in his quae sunt iuris veluti si decem non dederit si dotes non petierit quod condari et peti possit per alium in ultio vite spiritu non poterit impleri conditio in ipso mortis articulo id post mortem legatariorum d. l. fin. §. si altera v. species et huiusmodi conditiones vivo legatariorum

ratio

tario impleri poterent tunc ante tempus mortis nequeat
adimpleri et interim legata ad heredem pertineant non de-
bit Quintus Mutius eis auferre ius suum inducta cautione
ante implementum

Unde si vera huius difficultatis resolutione permittendus
est quod si regulariter dicitur, si dicitur aditionem et dicitur, ut,
et dicitur modum. l. eas cas. 79. ff. de iudic. et demon. l. 2. ff. de
i. u. ff. de q. ff. 6 tradit q. in. l. i. c. de huius sub modo Bart
in. l. q. diebus §. Terminus ff. de iudic. et demon. tunc quod id non est
perpetuum ad discernendas aditiones a modo potissima
regula sumitur ex substantia utriusque nam si testator velit
aliquid fieri ante suam dispositionem erit aditio si vero
postea erit modus siue proba denotent modum siue ad-
itionem ut post Bart. in. l. §. Terminus n. 6. docent in-
terpretes ceteri ut stat. ex Sacramento lib. 2. c. 1. c. 3. n. 2. Montica lib. 10. de iudic. ff. de q. n. 19. Mo-
lina lib. 2. c. 12. n. 6. et c. 19. n. 30. Pro qua sententia facit
et in. l. Mevia 46. ff. de manumissis testamentis in. l. in aditioni-
bus 19. §. 1. in. l. quosdam 96. ff. de iudic. et demon. in. l. 2
§. fin. ff. de donationibus in. l. cum ab eo 41. ff. de iust. emp.
et facit reg. et in. l. in aditionibus in pro et in. l. pater Severi
nam in pro ff. de iudic. et demon. Quo supposito dicitur Quintus
Mutius ex bene fundata iuris prudentia acutissimo
ingenio interpretatus fuisse ex voluntate testantis le-
ga relicta sub aditione in non faciendo ceptam quatenus
ta figura probaz videbantur aditionalia procedere magis in
vim modi quam aditionis quia testator voluit prius impleri
dispositionem legati quam onus iniunctum quod voluntas
ex eo colligitur quia si aditio iuris esset veluti si decem non
dederit quod impleri non pot. nisi post mortem legatarii

si spectaretur eius implementum legatum esset inutile et
 careret effectu quod non est credendum voluisse testamentum
 l. 3. ff. de manumissioni testamenti l. quoties ff. de rebus du-
 bisi l. quoties s. i. i. v. ff. qd si additio facti esset quis viuo le-
 gataris impleri potuisset et legatum valeret t3 legataris
 quomodo legati non fuerent s. voluntatem testantis qui
 pp affectionem eius legatum reliquit l. neq adiecit ff. pro
 socio et cuq ex voluntate testantis h3 legata censet3
 tr modalia potest legataris statim posita cautione
 petere et nequi legatum l. si qd cui l. cuq inter amicos
 ad ff. de fideicommissarij libertatibus. l. titio centum
 in pro in. s. 1. l. ea causa. 19. l. 99 diebus s. ten millia
 ff. de adit. et demors. l. si tibi legatum. 19. ff. de leg. 3.

+ commmodo

Ad. xi. m. sed et si ita stipulatus fuero

Inter Proculianor et Sabinianos valde controversum fuit qd
 mittente stipulationes tracta sub adit. in no faciendoxp-
 ta in qua q. Papinianus h. distinguit an vnarit vel duplex sti-
 pulatio naz si sit vna a adit. incipiens hoc modo si Pamphilus
 no dede ris centum dabis no p3is mitteti quas centum ee cep-
 rit aditionez existere no posse ut dicebat Legamus id si duplex
 sit et p3cedat stipulatio Pamphili deinde sequat p3nalti
 hoc modo Pamphilus dabis deinde si Pamphilus no dede ris
 centum dabis cuq i. m. potuit p3mitter Pamphilus dare mittit
 p3nalti ex sentia Sabiniquez distinctio p3bata e. l. 19. ff. de
 p. 2. differencie naz assignant Iacobus de Taberna et Hurii
 relati a Bart. h. n. 13. qz vbi p3cedit stipulatio Pamphi-
 li p3mitter obligat3 e. dare Pamphilus id si stipulatio in-
 cipiat a adit. no tenet Pamphilus dare arg. tr in l. si quis
 adit. ff. si qz omnia ca testam3 et facili3 incidit in p3nalt3
 no fecit id qd tenebatur facere quaz q no fecit id, ad qd note
 nebatr.

in d. l. i. §. itez si ita, quod separatio illius textus, solum procedit quia
cum ad hoc ut neutro casu detrahatur falcidia & penore quod pos-
teriore non fuit legata penus, priore vero per moram hinc redit
translata fuit inquantitate. Denique non obstat textus in d. l. ma-
nus cum alijs quod optime respicit Vipa d. n. 42.

3.º grauius obstat textus in l. libertas 17. §. i. ff. de manumissis te-
stamento ubi conditio negativa interpretatur si cum l.º potuerit fa-
cere is ad quem relata est non fecerit et tunc legatus & quotiens addit
cepit et ommissis varijs interpretationibus relatis a Bart. h. n.º
17. quae praecuntur Vipa n.º 46. Marianus. 169. respicit Bart. textum
legatus & conditio relata ad priorem grauari textus illius & relata ad pro-
ximum honorati quae solutio non tollit difficultatem quod conditio nega-
tiua relata ad honoratum non intelligitur si cum l.º potuerit non
fecerit sed si nunquam fecerit et ideo legatario succurrit re-
medio cautionis mutianae. l. mutianae. 7. ff. de condit. et dem.º
vni. dicendum est. textus illius est praecedere in legato libertati
cuius fauore conditio interpretatur si cum l.º potuerit non fecerit
vae singulari quod si interpretaretur si nunquam fecerit ce-
reter collata in tempus mortis manumissi atque ita nullus
esset legatus libertati x.º textus in d. l. libertas in pro et in
l. fin. ff. de manumissis testam.º qua vae receptus est. in
legato libertati non habere locum mutianae cautionem
ut docet gra. in d. l. libertas et in d. l. si post tres Bart. in
d. l. mutianae n.º 1. et cõis quae resolunt Alex. n.º 11. Iaso. 18.
Marianus 172. h. 4.º

4.º obstat textus in l. fideiusor obligari §. fin. j. de fideiusoribus
cum quo recordat textus in l. 16. xl. et l. 2. segundo tit. 11. p. 3. & quo
opponit Bart. h. n.º 20. et praecuntur Vipa. n.º 50. et regg Marianus
176. Alciatus. 33. Donellus. 27. ad ommissis varijs solutionibus, res-
pondendum est quod hinc fideiusoris obligatio si se sola spectetur

Vlt. d. eademque reclusionem obstat ex in l. nuda. §. si ueruz. C.
 de i. iur. et omitt. stipulat. ubi pignalis stipulatio cepit a ue-
 tione et tunc non mittitur cum l. cessaturus e. id spectat l. iuris
 ratio de quo opponit. Bart. h. n. u. et in eius explanatione late
 insistit ad ommissis alijs interpretationibus, respondendum e. tunc
 nunquam p. cedere qd. stipulationes pignales p. cedit alias stipu-
 latio v. uentio uetita quo casu p. na citius mittitur tunc
 illud qd. p. cedit uentio nuda quo casu non mittitur p. na
 ante l. iuris reiterationes quae interpretatio si uera sit diffi-
 cilis e. qz uidetur p. na non mitti non posse qd. p. cedit uen-
 tio nuda e. qz p. na mittitur ex mora. l. si p. nuz. ff. qd. diei
 legati cedat mora autz non e. qd. non e. p. cedit l. si pupillus
 127. §. ita. ff. et ubi nuda e. uentio nulla p. cedit e. l. iuris
 tunc §. id cum nulla ff. de factis id respondendum e. in illa
 l. non mitti p. na ex mora id ex uentio conditionis ut
 optime resp. uis. quae resoluunt l. iuris. n. 53. Mariani 177.
 id difficultior e. huiusmodi, qz uidetur conditiones stipulationis
 pignalis in specie illi, tunc existere non posse nec existit tunc
 illa conditio post litem motam existit ut stat ex eodem tunc
 litem autz moueri non pot. naq. ad implementum facti iudicij
 non poterat nec ad p. na cui, conditio non dicitur existit id respo-
 ndendum e. litem moueri posse de facto pot. quae diuise
 ad petendum id qd. nuda uentio uel sollicitatione p. mi-
 nuz e. quo casu huiusmodi p. cedit non habeat effectum ad hoc ut
 ex ea fiat indemnatio ualeat tunc ad hoc ut stipulatio p. na
 litem mittatur arg. tunc in. l. si tili. §. si ita. ff. et creditor si
 milit erit ei q. decem cum petierit tibi dari stipulatus e.
 l. decem cum petierit. q. 3. §. si ita. ff. quae resolutiones sentit
 q. 6. p. bo. post motam in. i. solutio. ab oib. recepta qd. ad
 dendum e. ad. d. l. nuda et p. cedere a addendi sunt. Mariani

l. obligationum fere. §. fin.

110

lib. 3. parergon iuris. c. 9. Oromanus questio^{rum} illustrium. c. 10.
In finali p. huius tractatus questio difficilis an p. stipula-
tionez p. nalez nouetur p. cedens quaz accurate tractabimus
in. l. obligationum fere. §. ff. de oblig. et act.